

Số: /KH-UBND

Thái Hòa, ngày tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền nghiệp vụ Phòng cháy và chữa cháy cho Các cơ sở, hộ kinh doanh và hộ gia đình trên địa bàn khối Quang Minh

Thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; chương trình công tác năm 2025; Ủy ban nhân dân phường Thái Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Trang bị cho các học viên tham gia lớp tuyên truyền các kiến thức cơ bản về công tác PCCC, các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy và chữa cháy; nắm vững quy trình bảo quản và sử dụng các phương tiện chữa cháy thông dụng, nhằm khai thác tối đa khả năng của phương tiện chữa cháy được trang bị, lắp đặt tại các cơ sở khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

2. Xây dựng cho học viên có kiến thức và phương pháp thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy, làm lực lượng nòng cốt xung kích trong công tác chữa cháy theo phương châm "Bốn tại chỗ" để chủ động dập tắt các đám cháy khi mới phát sinh tại các cơ sở.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Lý thuyết

- Hướng dẫn, phổ biến cho học viên nắm vững Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ;

- Kiến thức cơ bản về cháy, nổ; các biện pháp PCCC cơ bản tại các cơ sở; phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào quần chúng phòng cháy, chữa cháy.

- Phương pháp xây dựng phương án chữa cháy; biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy.

- Phương pháp bảo quản, sử dụng các phương tiện phòng cháy, chữa cháy.

- Phương pháp tự kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

- Thoát nạn cho người trong điều kiện cháy, căn hộ an toàn.

##### 2. Thực hành

- Sử dụng chăn chiên dập lửa phuy xăng dầu, xử lý khi cháy bình gas.

- Sử dụng các loại bình chữa cháy (bình khí CO2, bình bột chữa cháy....) dập lửa khay xăng dầu, bình chứa KDMHL (gas).

- Quy trình và các động tác cơ bản để triển khai đường vòi chữa cháy với các địa hình khác nhau.

### **III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Đại diện các cơ sở, hộ kinh doanh và hộ gia đình trên địa bàn khối Quang Minh, phường Thái Hòa, tỉnh Nghệ An.

2. Dự kiến khoảng **150** học viên.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: 1/2 ngày. Ngày 13/10/2025.

2. Địa điểm: tại Nhà văn hóa khối Quang Minh, phường Thái Hòa.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND phường Thái Hòa giao Công an phường Thái Hòa điều hành lớp tuyên truyền theo đúng kế hoạch. Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện học tập như: Gửi thông báo tuyên truyền, soạn thảo và in ấn tài liệu (phát cho mỗi học viên một bộ tài liệu); chuẩn bị các dụng cụ khác để tổ chức học tập lý thuyết và thực hành như: khay tôn 1m, phi nước 200 lít, chăn chiên, bình Gas.

2. Các cơ sở, hộ kinh doanh và các hộ gia đình trên địa bàn khối Quang Minh cử người theo quy định.

3. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua Công an phường Thái Hòa) để hướng dẫn thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Công an phường;
- BCS khối Quang Minh } Để t/ hiện;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Nghĩa Thái**